INDICAÇÃO Nº 0314/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria Municipal de Educação,
em conjunto com o Departamento de Esporte, para instituir o programa de detecção, seleção e promoção de
talentos esportivos entre os alunos das escolas da rede municipal.

Lida na Sessão de 19/08/2014                              Despacho em 19/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos

sejam  elaborados  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  conjunto  com  o

Departamento de Esporte, para instituir  o  programa de detecção,  seleção e promoção de

talentos esportivos entre os alunos das escolas da rede municipal.

JUSTIFICATIVA:

São muitos os alunos que apresentam grande potencial  para  os  esportes  nas  mais

variadas  modalidades,  e  o  objetivo  dessa  ação  de  descoberta  do  talento  esportivo  é

identificar  esses  jovens  e  adolescentes  matriculados  na  rede  escolar  que  tenham

capacidade e características específicas para cada modalidade esportiva.

É inegável a importância do esporte como veículo de transformação social. Funciona

como um instrumento que pode aglutinar as pessoas em torno de  algo.  Ajuda a  evitar  a

ampliação de delitos, o envolvimento dos jovens com drogas,  crimes,  infrações e desvios

sociais em geral.

Assim, convicto - sobretudo - de que o esporte abordado como política pública é uma

arma poderosa e que deve ser mais um instrumento na resolução da questão social  e da

violência, estou apresentando a presente proposta, rogando ao Excelentíssimo Prefeito que

determine as providências necessárias para pô-la em prática.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de agosto de 2014.

Anselmo Antônio Pereira
Profº. Anselmo - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0314/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria Municipal de Educação,
em conjunto com o Departamento de Esporte, para instituir o programa de detecção, seleção e promoção de
talentos esportivos entre os alunos das escolas da rede municipal.

Lida na Sessão de 19/08/2014                              Despacho em 19/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente